Talibus viris praeuentibus non mirum est abortum arte provocatum locum ipsi debitum recuperavisse, et inter operationes legitimas tandem receptam esse operationem, quae medio aevo sacerdotum anathemate tamquam illegitima, inhumana, religiosi contraria damnabatur, atque diu eadem poena, qua infanticidium puniebatur.

1) MENDE: Beitr. z. prüf. etc. ärztl. Mein. Greifsw. 1802. p. 64.

2) KIWISCH. Beitr. zur Geburtsk. Würzb. 1802. p. 104. SCANZONI. Lehrb. der Geburtsh. Wien 1855 p. 713.

3) Mem. sur les divers moyens propres à délivrer etc. Brux. 1842.

4) Journ. de Brux. Mai 1846.

CAPUT III.

DE ABORTUS PROVOCANDI METHODIS.

Quamdiu gentes per terram dispersi erant neque in urbibus se congregaverant, pater familias unicus et in omnibus rebus dominus erat. In domo sua iudex erat, vim vitae ac mortis in infantibus exercere poterat. Postquam vero homines vitam patriarchalem reliquerant, urbesque condere coeperant, quae dein cum aliis commercium varii generis inibant, sensim sensimque depravari inceperant mores. Jam cito in urbibus florentibus homines luxu atque luxuria corrumpebantur. Quo magis florebant eo magis effeminati fiebant habitantes. Inter mala, quae e luxurioso vitae genere proveniebant, maximum fere erat, quod se saltatricibus, cantatricibus aliisque vitae inhonestae mulieribus tradebant multi, qui harum cantu vel corporis elegantia vel humanitate aut eloquentia seducebantur. Duplex exinde malum exoriebatur: ab una parte harum puellarum blanditiis mariti ab uxoribus detrahebantur, dum ab altera parte uxores cum servis aliisque adulterium committebant. Quid mirum si et puellae et uxores gravidae factae remedia quae-siverunt, quae foetum corrumpere ac graviditatem terminare possent. Hinc abortus provocandi mos ortus est, quo multi utriusque sexus hominis sese ob

magnum exinde petendum lucrum occupabant. Quomodo agebant, quibusque utebantur remediis iam pro parte in praecedenti capite allatum est.

OVIDIUS commemorat pessarium ex melle, helleboro et euphorbia constans, in vaginam immittendum. Abortus provocationem sequentibus verbis describit:

Vestra quid effoditis subiectis viscera telis
Et nondum natis dira venena datis?
Haece neque in Armeniis tigres fecere latebris
Perdere nec foetus ausa leaena suos
At tenerae faciunt, sed non impune puellae,
Saepe suos utero quae necat, ipsa perit." 1)

AVICENNA quoque ut vidimus multa remedia enumeravit. Inter varia ista remedia, maximam partem ad excitantium classem pertinentia, etiam inveniuntur fumigationes de asinorum calcibus combustis vel de stercore horum animalium, quae abortivum remedium efficax habebantur. Huc pertinent varia pessaria e principiis excitantibus composita.